

射擊運動槍枝彈藥管理辦法部分條文修正總說明

射擊運動槍枝彈藥管理辦法(以下簡稱本辦法)係於九十四年六月二十四日訂定發布,歷經三次修正,最近一次係於一百零三年七月二十八日修正發布。為加強供射擊運動專用之槍枝及彈藥之管理,並強化全國性射擊運動團體及全國性射擊運動團體所屬團體會員對其委由代理申請進口廠商之選任、監督責任,及配合實務運作需求,爰修正本辦法部分條文,修正重點如下:

- 一、配合因應各射擊運動團體名稱變更等事項,修正全國性射擊運動團體之名稱。(修正條文第二條)
- 二、修正申請核配時應檢附之文件、資料,俾利核對及確認,以加強管理。(修正條文第三條)
- 三、定明全國性射擊運動團體及全國性射擊運動團體所屬團體會員對於其委由代理申請進口之廠商,該廠商如有違反進口許可情事之處置。(修正條文第四條)
- 四、為減少經許可核配使用之槍枝、彈藥,於進口後查驗前流出市場之風險,修正定明進口之槍枝、彈藥,應於進口當日向主事務所所在地直轄市、縣(市)警察局申請查驗。(修正條文第五條)
- 五、修正槍枝彈藥庫房之設置基準,定明應於槍枝彈藥庫房裝置網路遠端即時錄影監控設備,並提供庫房所在地直轄市、縣(市)警察局得經由網路連結行使監控功能。(修正條文第六條)

射擊運動槍枝彈藥管理辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本辦法用詞，定義如下：</p> <p>一、射擊運動槍枝（以下簡稱槍枝）：指依與射擊相關之國際運動總會競賽規則規定，專供射擊比賽項目使用之手槍、步槍、空氣手槍、空氣步槍、飛靶槍及其他經教育部（以下簡稱本部）公告專供射擊運動使用之各式槍枝。</p> <p>二、射擊運動彈藥（以下簡稱彈藥）：指前款槍枝所使用，且為本條例管制之子彈。</p> <p>三、射擊運動：指使用槍枝及彈藥，依與射擊相關之國際運動總會競賽規則規定，為練習、訓練、測驗及比賽所為之射擊活動。</p> <p>四、全國性射擊運動團體：指依法立案或登記從事射擊運動之下列團體：</p> <p>（一）經<u>中華奧林匹克委員會承認之中華民國射擊協會及中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會</u>。</p> <p>（二）屬國際帕拉林匹克委員會會員之<u>中華帕拉林匹克總會</u>。</p> <p>（三）屬<u>國際聽障運動總會</u>會員之<u>中華</u></p>	<p>第二條 本辦法用詞，定義如下：</p> <p>一、射擊運動槍枝（以下簡稱槍枝）：指依與射擊相關之國際運動總會競賽規則規定，專供射擊比賽項目使用之手槍、步槍、空氣手槍、空氣步槍、飛靶槍及其他經教育部（以下簡稱本部）公告專供射擊運動使用之各式槍枝。</p> <p>二、射擊運動彈藥（以下簡稱彈藥）：指前款槍枝所使用，且為本條例管制之子彈。</p> <p>三、射擊運動：指使用槍枝及彈藥，依與射擊相關之國際運動總會競賽規則規定，為練習、訓練、測驗及比賽所為之射擊活動。</p> <p>四、全國性射擊運動團體：指依法立案或登記從事射擊運動之下列團體：</p> <p>（一）經<u>中華奧林匹克委員會承認之全國性運動團體</u>。</p> <p>（二）屬國際帕拉林匹克委員會會員之<u>中華民國殘障體育運動總會</u>。</p> <p>（三）屬國際聽障體育運動協會會員之<u>中華民國聽障者體育運動協會</u>。</p> <p>五、全國性射擊運動團體所屬團體會員：指屬</p>	<p>一、第一款、第二款、第三款及第五款未修正。</p> <p>二、修正第四款：</p> <p>（一）序文，未修正。</p> <p>（二）現行條文第一目所定經<u>中華奧林匹克委員會承認之「全國性運動團體」</u>即為「<u>中華民國射擊協會及中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會</u>」，為期明確，並與第二目及第三目體例一致，爰予修正列明協會名稱。</p> <p>（三）現行條文第二目所定「<u>中華民國殘障體育運動總會</u>」之名稱已變更為「<u>中華帕拉林匹克總會</u>」，爰予配合修正。</p> <p>（四）現行條文第三目所定「<u>國際聽障體育運動協會</u>」之名稱已變更為「<u>國際聽障運動總會</u>」，爰予配合修正。</p>

<p>民國聽障者體育運動協會。</p> <p>五、全國性射擊運動團體所屬團體會員：指屬前款全國性射擊運動團體會員之下列團體或學校：</p> <p>(一) 直轄市、縣(市)體育(總)會射擊委員(協)會。</p> <p>(二) 各級學校。</p> <p>(三) 依法立案或登記從事射擊運動之團體。</p>	<p>前款全國性射擊運動團體會員之下列團體或學校：</p> <p>(一) 直轄市、縣(市)體育(總)會射擊委員(協)會。</p> <p>(二) 各級學校。</p> <p>(三) 依法立案或登記從事射擊運動之團體。</p>	
<p>第三條 依本條例第五條之一規定申請進口專供射擊運動使用槍枝、彈藥者，以全國性射擊運動團體及全國性射擊運動團體所屬團體會員(以下合稱射擊運動團體及其會員)為限。</p> <p>依前項規定申請進口槍枝、彈藥前，應檢附年度活動行事曆，並以書面載明槍枝、彈藥之廠牌、規格型號、型錄、數量、團體證明文件，<u>併同各該目的事業主管機關備查之選手培訓計畫、選手名冊與備查函影本</u>、靶場勘驗合格證明及槍枝彈藥庫房勘驗合格證明等文件，送中華民國射擊協會彙整造冊，報本部核轉內政部申請核配許可。</p> <p>前項核配申請，每年以一次為限，並應於每年一月三十一日前提出，逾期不予受理。但為國家代表隊培訓，或各級學校基於發展特色運動培訓需要，且經本部專案核轉內政部許可者，不在此限。</p> <p>經內政部許可核配之</p>	<p>第三條 依本條例第五條之一規定申請進口專供射擊運動使用槍枝、彈藥者，以全國性射擊運動團體及全國性射擊運動團體所屬團體會員(以下合稱射擊運動團體及其會員)為限。</p> <p>依前項規定申請進口槍枝、彈藥前，應檢附年度活動行事曆，並以書面載明槍枝、彈藥之廠牌、規格、型號、型錄、數量、團體證明文件、<u>會員名冊</u>、靶場勘驗合格證明及槍枝彈藥庫房勘驗合格證明等文件，送中華民國射擊協會彙整造冊，報本部核轉內政部申請核配許可。</p> <p>前項核配申請，每年以一次為限，並應於每年一月三十一日前提出，逾期不予受理。但為國家代表隊培訓，或各級學校基於發展特色運動培訓需要，且經本部專案核轉內政部許可者，不在此限。</p> <p>經內政部許可核配之槍枝、彈藥，射擊運動團體及其會員於進口前，應填具申請書，並檢附第二項</p>	<p>一、第一項、第三項及第四項未修正。</p> <p>二、修正第二項：</p> <p>(一) 考量實務運作，申請進口許可時所應檢附者為槍砲、彈藥之廠牌、規格型號、型錄、數量，爰將所定「規格、型號」之「、」予以刪除。</p> <p>(二) 另考量申請進口之槍枝、彈藥限用於培育射擊運動選手，不得移作其他用途，為利教育部(以下簡稱本部)於核轉時有明確資料可資審認，全國性射擊運動團體及全國性射擊運動團體所屬團體會員(以下合稱射擊運動團體及其會員)有提供各該目的事業主管機關備查之選手培訓計畫、選手名冊與備查函影本，以作為佐證之必要，爰增列應併同檢附各該目的事業主管機關備查之選手培訓計畫、選手名冊及備查函影本。</p> <p>(三) 又現行條文所定「會員</p>

<p>槍枝、彈藥，射擊運動團體及其會員於進口前，應填具申請書，並檢附第二項核配許可文件及廠牌、型錄等資料，向內政部申請進口許可，並應於當年度辦理進口；其有天災或國外法令等不可歸責於己之事由，致延誤進口期限者，得向內政部申請展延。</p>	<p>核配許可文件及廠牌、型錄等資料，向內政部申請進口許可，並應於當年度辦理進口；其有天災或國外法令等不可歸責於己之事由，致延誤進口期限者，得向內政部申請展延。</p>	<p>名冊」一節，考量實務上，審查槍枝、彈藥之核配數量係以選手人數為參據，並非以會員人數為參據，爰配合將「會員名冊」予以刪除。</p>
<p>第四條 射擊運動團體及其會員申請核配或進口許可之文件、資料有偽造或變造，或申請時之前一年度有下列情形之一者，不予許可，已許可者，撤銷之；<u>經本部核轉內政部</u>，內政部並得視情節輕重，核定射擊運動團體及其會員自不予許可或撤銷之日起一年至三年內，不得申請核配：</p> <p>一、違反本辦法規定，達二次以上。</p> <p>二、違反本條例規定，逾期未繳納罰鍰，經依法移送強制執行。</p> <p>三、有事實足認其所屬會員違法使用槍枝、彈藥，經依法起訴、緩起訴或依職權不起訴。</p> <p><u>射擊運動團體及其會員委由廠商代理申請進口，該廠商違反進口許可者，應依下列規定辦理：</u></p> <p>一、廢止該進口許可。</p> <p>二、<u>經本部核轉內政部</u>，內政部必要時，得視情節輕重，核定射擊運動團體及其會員自廢止之日起一年至三年內，不得申請核配，</p>	<p>第四條 射擊運動團體及其會員申請核配或進口許可之文件、資料有偽造或變造，或申請時之前一年度有下列情形之一者，不予許可，已許可者，撤銷之；<u>並由內政部</u>得視情節輕重，核定射擊運動團體及其會員自不予許可或撤銷之日起一年至三年內，不得申請核配：</p> <p>一、違反本辦法規定，達二次以上。</p> <p>二、違反本條例規定，逾期未繳納罰鍰，經依法移送強制執行。</p> <p>三、有事實足認其所屬會員違法使用槍枝、彈藥，經依法起訴、緩起訴或依職權不起訴。</p> <p>射擊運動團體及其會員取得槍枝、彈藥之核配許可、進口許可，或已完成進口後，因許可原因消滅，無使用該槍枝、彈藥之必要時，應報本部核轉內政部廢止其許可；已完成進口者，並應自收受廢止許可之日起三十日內辦理退運，或報內政部依本條例規定報繳或收購。</p>	<p>一、配合第三條有關射擊運動團體及其會員申請作業程序係由本部核轉內政部辦理，是以，內政部依第一項後段規定處置時，亦宜由本部核轉內政部辦理，爰增列「經本部核轉內政部」規定，並酌作文字修正。</p> <p>二、增列第二項：</p> <p>(一)實務上，射擊運動團體及其會員委由廠商代理申請進口槍枝、彈藥時，如該廠商違反進口許可（例如未依許可之廠牌、規格型號、型錄、數量內容進口槍枝、彈藥等）自應將該進口許可予以廢止，爰於第一款予以明定。</p> <p>(二)承上，考量射擊運動團體及其會員對於其委由代理申請進口之廠商（以下簡稱代理商），應善盡選任監督之責，如代理商違反進口許可，除廢止進口許可外，並應經本部核轉內政部，內政部如認射擊運動團體及其會員已善盡對代理商選任監督之責，自無再予苛責之理由；如否，內政部自得視射擊運動團體及其會員未善</p>

<p><u>或減少核配數量。</u></p> <p>射擊運動團體及其會員取得槍枝、彈藥之核配許可、進口許可，或已完成進口後，因許可原因消滅，無使用該槍枝、彈藥之必要時，應報本部核轉內政部廢止其許可；已完成進口者，並應自收受廢止許可之日起三十日內辦理退運，或報內政部依本條例規定報繳或收購。</p>		<p>盡監督責任及代理商違規情節輕重，予以射擊運動團體及其會員相關處置，爰於第二款明定，內政部必要時，得視情節輕重，核定射擊運動團體及其會員自進口許可廢止之日起一年至三年內，不得申請核配或減少核配數量。</p> <p>(三)又第二款所定「必要時」，係指經內政部查證，認為射擊運動團體及其會員確有相關責任，例如射擊運動團體及其會員知悉代理商進口之槍枝、彈藥或其配件(例如彈匣)等有不得進口之物品或不在進口許可範圍內之情形，或未依規定與代理商會同至海關辦理提領等情形，併予敘明。</p> <p>三、第三項由現行條文第二項移列，內容未修正。</p>
<p>第五條 射擊運動團體及其會員經許可核配使用之槍枝、彈藥，應於進口持有之日，送所屬或代管之槍枝彈藥庫房儲存，並應於<u>當日</u>將槍枝、彈藥向主事務所所在地直轄市、縣(市)警察局申請查驗後，發給槍枝執照。</p> <p>前項查驗及槍枝執照之發給，準用自衛槍枝管理條例第九條及第十條第二項、第三項規定。</p> <p>第一項核配使用之槍枝、彈藥經查驗後，應集中置於所屬或代管之槍枝彈藥庫房，列冊管理；槍枝未取得執照前，不得提領使用。</p>	<p>第五條 射擊運動團體及其會員經許可核配使用之槍枝、彈藥，應於進口持有之日，送所屬或代管之槍枝彈藥庫房儲存，並應於二日內將槍枝、彈藥向主事務所所在地直轄市、縣(市)警察局申請查驗後，發給槍枝執照。</p> <p>前項查驗及槍枝執照之發給，準用自衛槍枝管理條例第九條及第十條第二項、第三項規定。</p> <p>第一項核配使用之槍枝、彈藥經查驗後，應集中置於所屬或代管之槍枝彈藥庫房，列冊管理；槍枝未取得執照前，不得提領使用。</p>	<p>一、為減少經許可核配使用之槍枝、彈藥，於進口後查驗前流出市場之風險，爰修正第一項，將所定「應於二日內將槍枝、彈藥向主事務所所在地直轄市、縣(市)警察局申請查驗後」之「二日內」，修正為「當日」。</p> <p>二、第二項至第六項未修正。</p>

<p>第一項之槍枝執照發給後，應與槍枝置於同一處所保管。</p> <p>槍枝查驗給照，每二年為一期，第一年一月一日開始，期滿時應繳銷，換領新照。</p> <p>槍枝執照遺失、毀損者，應即由原申請之射擊運動團體及其會員向主事務所所在地直轄市、縣（市）警察局申請補發或換發。</p> <p>射擊運動團體及其會員主事務所變更至不同行政區域時，應自事實發生之日起三十日內，向變更前後之直轄市、縣（市）警察局辦理異動登記。</p>	<p>第一項之槍枝執照發給後，應與槍枝置於同一處所保管。</p> <p>槍枝查驗給照，每二年為一期，第一年一月一日開始，期滿時應繳銷，換領新照。</p> <p>槍枝執照遺失、毀損者，應即由原申請之射擊運動團體及其會員向主事務所所在地直轄市、縣（市）警察局申請補發或換發。</p> <p>射擊運動團體及其會員主事務所變更至不同行政區域時，應自事實發生之日起三十日內，向變更前後之直轄市、縣（市）警察局辦理異動登記。</p>	
<p>第六條 槍枝彈藥庫房應設置於射擊運動團體及其會員主事務所或其靶場所在地之直轄市或縣（市）；靶場有多處者，得分別設置。</p> <p>槍枝彈藥庫房設置基準如下：</p> <p>一、槍枝、彈藥應分別設置庫房儲存。</p> <p>二、以鋼筋水泥構築為原則，應加裝鐵門、鐵窗並加鎖。</p> <p>三、應裝置網路遠端即時錄影監控設備，並提供庫房所在地直轄市、縣（市）警察局得經由網路連結行使監控功能。</p> <p>四、應裝置交流與直流兩用警鈴及保全自動報案系統。</p> <p>五、庫房應有滅火設備。</p> <p>六、槍枝庫房應設置槍櫃，並加鎖。</p> <p>七、彈藥庫房應設置通氣</p>	<p>第六條 槍枝彈藥庫房應設置於射擊運動團體及其會員主事務所或其靶場所在地之直轄市或縣（市）；靶場有多處者，得分別設置。</p> <p>槍枝彈藥庫房設置基準如下：</p> <p>一、槍枝、彈藥應分別設置庫房儲存。</p> <p>二、以鋼筋水泥構築為原則，應加裝鐵門、鐵窗並加鎖。</p> <p>三、應裝置錄影監視設施、交流與直流兩用警鈴及保全自動報案系統。</p> <p>四、庫房應有滅火設備。</p> <p>五、槍枝庫房應設置槍櫃，並加鎖。</p> <p>六、彈藥庫房應設置通氣孔，並裝置溫度計及濕度計。</p> <p>靶場設置基準如下：</p> <p>一、構築必須保護所有人員於射擊時不致發生任何危險。</p>	<p>一、第一項及第四項未修正。</p> <p>二、修正第二項：</p> <p>（一）為更有效監控經許可核配使用之槍枝、彈藥，於進口後確實依規定存放槍枝彈藥庫房，減少流出市場之風險，爰修正第三款，明定應裝置網路遠端即時錄影監控設備，以利直轄市、縣（市）主管機關隨時錄影監控，又庫房所在地直轄市、縣（市）警察局亦應得經由網路連結協力監控，爰明定槍枝彈藥庫房應裝置網路遠端即時錄影監控設備，庫房所在地直轄市、縣（市）警察局並得經由網路連結行使監控功能。</p> <p>（二）現行條文第三款後段有關裝置交流與直流兩用警鈴及保全自動報案系統之規定移列第四款規定；其餘款次遞移，內</p>

<p>孔，並裝置溫度計及濕度計。</p> <p>靶場設置基準如下：</p> <p>一、構築必須保護所有人員於射擊時不致發生任何危險。</p> <p>二、室外靶場週邊應有天然或人工安全防護堤（牆）。</p> <p>三、應依國際運動總會競賽規則之靶場及標靶標準相關規定辦理。</p> <p>四、應設置標靶線及射擊線，且二者相互平行；射擊位置應位於射擊線後方。</p> <p>五、於射擊線後方得設置觀眾席，並以分界線隔離。</p> <p>六、室外靶場應於標靶線與射擊線間，豎立棉質長方形風向旗，以指示靶場之氣流。</p> <p>七、室內靶場應設人工照明設備，其標靶平均照度應達<u>一千五百</u>勒克斯（lux），且靶場全區平均照度應達<u>三百</u>勒克斯（lux）。</p> <p>靶場或槍枝彈藥庫房設置完成後，射擊運動團體及其會員應檢附靶場、槍枝彈藥庫房安全管理規定及土地、建物所有權或合法使用等相關證明文件，報本部會同內政部、槍枝彈藥庫房與靶場所在地直轄市、縣(市)政府及專家學者會同勘查通過後，始得啟用；其整修完成者，亦同。</p> <p>槍枝彈藥庫房應指定專人二十四小時看管。但機關或射擊運動團體及其</p>	<p>二、室外靶場週邊應有天然或人工安全防護堤（牆）。</p> <p>三、應依國際運動總會競賽規則之靶場及標靶標準相關規定辦理。</p> <p>四、應設置標靶線及射擊線，且二者相互平行；射擊位置應位於射擊線後方。</p> <p>五、於射擊線後方得設置觀眾席，並以分界線隔離。</p> <p>六、室外靶場應於標靶線與射擊線間，豎立棉質長方形風向旗，以指示靶場之氣流。</p> <p>七、室內靶場應設人工照明設備，其標靶平均照度應達一、五〇〇勒克斯（lux），且靶場全區平均照度應達三〇〇勒克斯(lux)。</p> <p>靶場或槍枝彈藥庫房設置完成後，射擊運動團體及其會員應檢附靶場、槍枝彈藥庫房安全管理規定及土地、建物所有權或合法使用等相關證明文件，報本部會同內政部、槍枝彈藥庫房與靶場所在地直轄市、縣(市)政府及專家學者會同勘查通過後，始得啟用；其整修完成者，亦同。</p> <p>槍枝彈藥庫房應指定專人二十四小時看管。但機關或射擊運動團體及其會員，設有室內空氣槍靶場者，其空氣槍枝庫房之看管，不在此限。</p>	<p>容未修正。</p> <p>三、修正第三項第七款，配合體例酌作文字修正；其餘未修正。</p>
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------

會員，設有室內空氣槍靶場者，其空氣槍枝庫房之看管，不在此限。		
--------------------------------	--	--